PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE ALAGOAS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAI/2014 A ABRIL/2015

LRF, art. 55, inciso |, alinea “a” - Anexo | R$ 1,00
DESPESA EXECUTADA
(dltimos 12 meses)
LIQUIDADA INSCRITAS EM
DESPESA COM PESSOAL RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)

Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras despesas de pessoal decorrente de contratos de terceirizagdo (art. 18, § 1° da LRF)

DESPESAS NAO COMPUTADAS (ART. 19, § 1°da LRF) (1I)

Indenizagao por Demisséo e Incentivos a Demissao Voluntéria
Decorrente de Decisado Judicial
Despesas de Exercicios Anteriores
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

302.587.889,59

234.960.173,03
57.493.477,31
10.134.239,25
24.042.411,41

24.042.411,41

DESPESA LIQUIDA DE PESSOAL (1l )= (1-11)

278.545.478,18

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAGCAO DO LIMITE - TDP

278.545.478,18

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V)

6.118.321.764,94

% DO TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAGAO DO LIMITE —TDP

Sobrea RCL (V)= (IV/V)*100

4,55

LIMITE MAXIMO (inciso I, Il e lll, art. 20 da LRF — 6,00%

367.099.305,90

LIMITE PRUDENCIAL (paragrafo unico art. 22 da LRF) — 5,70%

348.744.340,60
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