## PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL MAI/2014 A ABRIL/2015

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

R\$ 1,00

	DESPESA EXECUTADA (últimos 12 meses)	
	LIQUIDADA	INSCRITAS EM
DESPESA COM PESSOAL		RESTOS A
		PAGAR NÃO
		PROCESSADOS
DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )	302.587.889,59	-
Pessoal Ativo	234.960.173,03	-
Pessoal Inativo e Pensionistas	57.493.477,31	-
Outras despesas de pessoal decorrente de contratos de terceirização (art. 18, § 1° da LRF)	10.134.239,25	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (ART. 19, § 1° da LRF) ( II )	24.042.411,41	-
Indenização por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária		
Decorrente de Decisão Judicial		
Despesas de Exercícios Anteriores	24.042.411,41	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados		
DESPESA LÍQUIDA DE PESSOAL ( III ) = ( I – II )	278.545.478,18	-
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP	278.545.478,18	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL ( V )	6.118.321.764,94	
% DO TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE -TDP		
Sobre a RCL ( V ) = ( IV/V ) * 100	4,55	
LIMITE MÁXIMO (inciso I, II e III, art. 20 da LRF – 6,00%	367.099.305,90	
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único art. 22 da LRF) – 5,70%	348.744.340,60	

FONTE: SIAFEM/AL

DES. WASHINGTON LUIZ DAMASCENO FREITAS
Presidente

JOSÉ HENRIQUE GAMA LINS Diretor Adjunto de Contabilidade e Finanças

LUIS ANTÔNIO FREIRE MAGALHÃES Diretor Adjunto de Controle Interno PAULO BUARQUE RAMIREZ Encarregado da Escrituração Contábil CRC/AL 7578/O-4